
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD   n.        1120           del 01/10/2025 
 
STRUTTURA: S.S.D. INTERNAL AUDIT E FUNZIONI PREVENZIONISTICHE 

Il Direttore: Ing. Antonio Lumbau 
 

 

OGGETTO: NOMINA DIRETTORI OPERATIVI – in riferimento alla determinazione 
dirigenziale n. 833 del 09/07/2025 avente per oggetto “Procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 e con modalità di accordo quadro, 
riguardante la fornitura di pellicole protettive e tendaggi solari per varie strutture della 
ASL 1 Sassari. Aggiudicazione. CUI: F02884000908202400007” 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
Dott. Farina Leonardo 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Antonio Lumbau 

 
 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Ing. Antonio Lumbau  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

108071
Font monospazio
1032               01    10     2025



Pagina  2 di 5 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

 
IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INTERNAL AUDIT E FUZNIONI PREVENZIONISTICHE 

Ing. Antonio Lumbau 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 01/09/2023    concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura S.S.D. Internal Audit e Funzioni Prevenzionistiche, afferente 
al Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica, all’Ing. Antonio Lumbau; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica, 
al Dott. Matteo Tamponi; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 



Pagina  3 di 5 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 15, comma 5, che 
prevede la possibilità per il RUP di avvalersi di un Direttore Operativo del Contratto; 

VISTO il D.M. 7 marzo 2018, n. 49, recante “Regolamento sull’esercizio della funzione di Direzione 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione per i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO la necessità di garantire la regolare esecuzione del contratto e assicurare il controllo tecnico, 
contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’appalto; 

VISTA la Determinazione n. 833 del 09/07/2025 con cui sono stati affidati i lavori di  
“Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 e con modalità di accordo 
quadro, riguardante la fornitura di pellicole protettive e tendaggi solari per varie strutture della ASL 1 
Sassari. Aggiudicazione. CUI: F02884000908202400007 “ 
per un importo complessivo di € 15.000 (Iva inclusa) per il Lotto 1 – Pellicole Protettive, CIG 
B577354D2F e di € 5.000 (Iva inclusa) per il Lotto 2 – Tendaggi Solari, CIG B577355E02 

CONSIDERATA la necessità di supportare il Rup e il Dec nella fase organizzativa e esecutiva 
dell’appalto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 5 del D.M. 49/2018, il Direttore dell’Esecuzione 
può avvalersi di uno o più Direttori Operativi, individuati tra personale qualificato, per lo 

svolgimento delle attività di competenza; 

ACCERTATA la competenza del Dott. Farina Leonardo Collaboratore Amministrativo, in servizio 
presso il Servizio Prevenzione e Protezione; 

ACCERTATA la competenza dell’ASPP Giovanni Ilario Masala, RTSA Aziendale, in servizio presso 
il Servizio Prevenzione e Protezione; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina dei Direttori Operativi del Contratto a supporto del 
DEC, per assicurare un’adeguata vigilanza sull’esecuzione del contratto; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI NOMINARE  

- il Dott. Farina Leonardo, Collaboratore Amministrativo, in servizio presso il Servizio 
Prevenzione e Protezione, quale Direttore Operativo del contratto per l’esecuzione 



Pagina  4 di 5 

dell’appalto dei lavori in riferimento alla determina n. 833 del 09/07/2025 avente come 
oggetto:” Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 e con 
modalità di accordo quadro, riguardante la fornitura di pellicole protettive e tendaggi solari 
per varie strutture della ASL 1 Sassari. Aggiudicazione. CUI: F02884000908202400007. 
 

- L’ASPP, Per.Ind. Giovanni Ilario Masala, RTSA aziendale, in servizio presso il Servizio 
Prevenzione e Protezione, quale Direttore Operativo del contratto per l’esecuzione 
dell’appalto dei lavori in riferimento alla determina n. 833 del 09/07/2025 avente come 
oggetto:” Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 e con 
modalità di accordo quadro, riguardante la fornitura di pellicole protettive e tendaggi solari 
per varie strutture della ASL 1 Sassari. Aggiudicazione. CUI: F02884000908202400007. 
 

DI ATTRIBUIRE ai predetti DOC i compiti previsti dall’art. 15 del D.M. 49/2018, secondo le specifiche 
indicazioni impartite dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INTERNAL AUDIT E FUNZIONI PREVENZIONISTICHE  
Ing. Antonio Lumbau 

(firma digitale) 
  



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- NESSUN ALLEGATO 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- NESSUN ALLEGATO 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
01          10      2025             16          10       2025


		2025-10-01T10:59:44+0200
	LEONARDO FARINA


		2025-10-01T11:44:12+0200
	LUMBAU ANTONIO ALBERTO MARIO


		2025-10-01T11:44:31+0200
	LUMBAU ANTONIO ALBERTO MARIO


		2025-10-01T11:44:58+0200
	LUMBAU ANTONIO ALBERTO MARIO


		2025-10-01T13:22:11+0200
	MELONI MARINA




